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คู่มือการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ : งานจัดเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
หน่วยงานที่รับผิดชอบ : งานจัดเก็บรายได้ กองคลัง เทศบาลต าบลบ้านยวด 
กฎหมายที่เก่ียวข้อง : พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 
หลักเกณฑ์ วิธีการจัดเก็บภาษี 

ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง หรือ พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ปี 2562 (พ.ร.บ.ภาษี 

ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง) ภาษีท่ีดินท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างจะจัดเก็บตามมูลค่าของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีมีอยู่ใน 

ครอบครอง โดยจะท าการจัดเก็บเป็นรายป ีโดยแบ่งเป็นทรัพย์สินท่ีต้องเสียภาษีท่ีดินออกเป็น 4 ประเภท ดังนี้ 

• ท่ีอยู่อาศัย 

• เกษตรกรรม 

• อื่นๆ ไม่ใช่เกษตรกรรมและท่ีอยู่อาศัย 

• ท่ีรกร้างว่างเปล่า 

1. ที่อยู่อาศัยหลังแรก (ต้องมีชื่อในทะเบียน) 

• มีบ้าน 1 หลัง พร้อมท่ีดิน โดยบ้านและท่ีดินมีมูลค่ารวมกันไม่เกิน 50 ล้านบาท ไม่ต้องเสียภาษี 

• มีบ้านพร้อมท่ีดิน มูลค่าเกิน 50 ล้านบาทขึ้นไป ในช่วง 2 ปีแรก คือ 2563 – 2564 จะเสียภาษี 

ท่ีดินแบบข้ันบันได ตามมูลค่าของบ้านและท่ีดิน ต้ังแต่ 0.03 – 0.10% และหลังจากปี 2565 เป็นต้นไปจะ 

เสียภาษีท่ีดินในอัตราไม่เกิน 0.3% 

2. ที่อยู่อาศัยที่เราเป็นเจ้าของบ้าน แต่ไม่ใช่เจ้าของที่ดิน (บ้านหลังแรกและมีชื่อในทะเบียนบ้าน) 

กฎหมายยกเว้นภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างให้เช่นกัน โดยคนท่ีเป็นเจ้าของบ้านมูลค่าไม่เกิน 10 ล้าน 

บาท ไม่ต้องเสียภาษีส่วนคนท่ีเป็นเจ้าของบ้าน มูลค่าเกิน 10 ล้านบาทขึ้นไป ในช่วง 2 ปีแรก คือ 2563 – 

2564 ต้องเสียภาษีท่ีดินแบบข้ันบันได ตามราคาของส่ิงปลูกสร้าง ต้ังแต่ 0.02 – 0.10% แล้วหลังจากนั้น 

คือปี 2565 เป็นต้นไปจะเสียภาษีท่ีดินในอัตราไม่เกิน 0.3% 
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3. ที่อยู่อาศัยหลังที่ 2 เป็นต้นไป 

กรณีท่ีอยู่อาศัยหลังท่ี 2 จะไม่ได้รับการยกเว้นใดๆ โดยช่วง 2 ปี แรก คือ 2563 – 2564 ต้องเสีย 

ภาษีท่ีดินแบบข้ันบันได ตามราคาของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ต้ังแต่ 0.02 – 0.10% หลังจากปี 2565 เป็น 

ต้นไป จะเสียภาษีท่ีดินในอัตราไม่เกิน 0.3% 

4. ที่ดินท าการเกษตร  

กรณี “บุคคลธรรมดา” 

ส าหรับเกษตรกรท่ัวไป ท่ีมีท่ีดินมูลค่าไม่เกิน 50 ล้านบาท ไม่ต้องเสียภาษี ส่วนเกษตรกรท่ีมีท่ีดิน 

มูลค่าเกิน50 ล้านบาท ช่วง 3 ปีแรก คือ 2563 – 2565 กฎหมายยกเว้นให้ยังไม่ต้องเสียภาษี เพื่อบรรเทา 

ความเดือดร้อนและให้เวลาประชาชนเตรียมตัว และจากนั้นปี 2566 เป็นต้นไป เกษตรกรท่ีมีท่ีดิน มูลค่าเกิน 

50 ล้านบาท ต้องเสียภาษีในอัตราไม่เกิน 0.15% 

กรณี “นิติบุคคล” 

กรณีบริษัทท่ีท าการเกษตร ไม่ได้รับการยกเว้นเหมือนบุคคลธรรมดา โดยช่วง 2 ปีแรก คือ 2563 – 

2564 จะต้องเสียภาษีท่ีดินแบบข้ันบันได ตามราคาของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ต้ังแต่ 0.01 – 0.10% 

หลังจากปี 2565 เป็นต้นไป จะเสียภาษีในอัตราไม่เกิน 0.15% 

5. อื่นๆ ที่ไม่ใช่เกษตรกรรมและที่อยู่อาศัย เช่น ใช้เชิงพาณิชย์ ฯลฯ 

หากมีท่ีดินเปล่า และไม่ได้ใช้ปลูกบ้านหรือท าการเกษตรกรรม โดยช่วง 2 ปีแรก คือ 2563 – 2564 

จะต้องเสียภาษีท่ีดินแบบขั้นบันได ตามราคาของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ต้ังแต่ 0.3 – 0.7% และหลังจากปี 

2565 เป็นต้นไป จะเสียภาษีท่ีดินในอัตราไม่เกิน 1.2% กรณีมีท่ีอยู่อาศัยหลายแห่ง แต่ไม่ได้อาศัยอยู่ทุกแห่ง 

จะเข้าข่ายเป็นบ้านหลังท่ี 2 หรืออื่นๆ นั้นสามารถทักท้วงการเรียกเก็บภาษีจากหน่วยงานของรัฐ หลังจาก

ได้รับเอกสาร “แบบประเมินภาษี” 

6. ที่ดินว่างเปล่า 

• ส าหรับท่ีดินวางเปล่า และไม่ได้ใช้ประโยชน์ใดๆ ช่วง 2 ปีแรก ต้ังแต่ ปี 2563 – 2564 จะต้อง 

เสียภาษีท่ีดินแบบข้ันบันได ตามราคาของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ต้ังแต่ 0.3% และหลังจากปี 2565 เป็นต้น 

ไป จะเสียภาษีในอัตราไม่เกิน 1.2% 

• หากเป็นท่ีดินท้ิงร้างติดต่อกัน 3 ปี อัตราภาษีจะเพิ่มขึ้นอีก 0.3% และจะเพิ่มขึ้นทุกๆ 3 ปี แต่ 

สูงสุดไม่เกิน 3% 
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หลักฐานเอกสาร 

1. ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชนและส าเนาทะเบียนบ้าน 

2. โฉนดท่ีดินและหนังสือสัญญาซื้อขายท่ีดินหรือหนังสือสัญญาอย่างอื่น 

3. ใบเสร็จรับเงินการเสียภาษีครั้งสุดท้าย (ถ้ามี) 

4. ใบมอบอ านาจ กรณีให้ผู้อื่นท าแทน 

5. อื่นๆ 

ขั้นตอนและวิธีการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

ขั้นตอนท่ี ขั้นตอนการด าเนินงาน ระยะเวลาการ
ด าเนินงาน 

ขั้นตอนที่ 1 การเตรียมการ 
1.1 แต่ง ต้ัง เ จ้าพนักงานและประกาศ
ก าหนดระยะเวลา 
ส ารวจท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 

ต.ค. - พ.ย. 

1.2 จัดท ารายการท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ต.ค. - พ.ย. 

1.3 ประกาศบัญชีรายช่ือรายการท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้าง 
( ภ . ด . ส . 3 )  แ ล ะ แ จ้ ง เ จ้ า ข อ ง ห รื อ ผู้
ครอบครองบัญชีรายการท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้าง (รายบุคคล) 

พ.ย. - ม.ค. 

1.4 ประชาชนตรวจสอบรายการท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้างเพื่อขอแก้ไข 

พ.ย. - ธ.ค. 

1.5 ประชาสัมพันธ์ขั้นตอนและวิธีการเสีย
ภาษ ี

ธ.ค. - ก.พ. 

1.6 จัดท าบัญชีราคาประเมินท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.1) 

ม.ค. 

1.7 ประกาศบัญชีราคาประเมินท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้าง 

ม.ค. - ก.พ. 

1.8 แจ้งผลการประเมินภาษี (ภ.ด.ส.7) 
โดยส่งแบบประเมินให้แก่ผู้เสียภาษี 

ก.พ. 

1.9 รับค าร้องอุทธรณ์และแจ้งผลให้ทราบ ก.พ. 
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ขั้นตอนท่ี ขั้นตอนการด าเนินงาน ระยะเวลาการ
ด าเนินงาน 

ขัน้ตอนที่ 2 ด าเนินการจัดเก็บ 
1. รับช าระภาษี 

เม.ย. 

2. รับช าระภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพิ่มเกิน
เวลาท่ีก าหนด 

ก.ค. - ก.ย. 

กรณีปกติ 
 - รับช าระภาษี ภายในเดือนมิถุนายน 

มิ.ย. 

กรณีพิเศษ  
(1) ช าระภาษีเกินเวลาท่ีก าหนด (เกิน 15 
วัน นับแต่ วันท่ีได้รับหนังสือแจ้งเตือน) - 
รับช าระภาษี เบ้ียปรับ ร้อยละ 40 และเงิน
เพิ่ม ร้อยละ 1 ต่อเดือน ของจ านวนภาษี 
เศษของเดือนนับเป็น 1 เดือน 

พ.ค.- ก.ย. 
(2) ช าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนด (ไม่เกิน 
15 วัน นับแต่วันท่ีได้รับหนังสือแจ้งเตือน) 
- รับช าระภาษี เบี้ยปรับ ร้อยละ 20 และ
เงินเพิ่ม ร้อยละ 1 ต่อเดือน ของจ านวน
ภาษี เศษของเดือนนับเป็น 1 เดือน 
(3) ช าระภาษีก่อนได้รับหนังสือแจ้งเตือน - 
รับช าระภาษี เบ้ียปรับ ร้อยละ 10 และเงิน
เพิ่ม ร้อยละ 1 ต่อเดือน ของจ านวนเงิน
ภาษี เศษของเดือน นับเป็น 1 เดือน 
(4) ผู้รับประเมนไม่พอใจในผลการประเมิน
ภาษ ี
 1. รับค าร้องอุทธรณ์ขอให้ประเมินค่าภาษี
ใหม ่
(ลงทะเบียนเลขท่ีรับ) 
 2. ออกหมายเรียนให้มาช้ีแจงหรือออก
ตรวจสถานท่ี 
 3. ช้ีขาดและแจ้งผลให้ผู้ร้องทราบ 
 4. รับช าระภาษี เบ้ียปรับ และเงินเพิ่ม 
 
 
 
 
 

ก.พ. - ก.ย. 
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ขั้นตอนท่ี ขั้นตอนการด าเนินงาน ระยะเวลาการ
ด าเนินงาน 

ขั้นตอนที่ 3 ประเมินผลและเร่งรัดการจัดเก็บ  
1. ไม่ช าระภาษีภายในก าหนดเวลา 
 - เ มื่ อ ใ ก ล้ จ ะ ส้ิ น สุ ด เ วล า ท่ี ป ระกาศ
ก าหนดให้ช าระภาษี ให้มีหนังสือแจ้งเตือนผู้
ท่ียังไม่ช าระภาษี 

พ.ค. 

- ส ารวจบัญชีผู้ค้างช าระภาษี 

ก.ค. 

- รับช าระภาษี กรณีผู้เสียภาษีช าระเกิน
ก าหนดเวลา (มีเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม) 
- มีหนังสือแจ้งเตือนกรณีผู้ไม่มาช าระภาษี
ภายใน ก าหนดเวลา 
- ออกตรวจสอบ/ไม่พบผู้ค้างช าระภาษี 
- มีหนังสือแจ้งเตือนว่าจะด าเนินการยึด 
อายัดและ ขายทอดตลาดทรัพย์สิน ตาม ม.
62 เมื่อพ้นเก้าสิบวันนับ  แต่วัน ท่ีไ ด้รับ
หนังสือแจ้งเตือน 

ก.ย. 

2. รายงานผู้ค้างช าระภาษีให้ส านักงาน
ท่ีดินทราบ 

ส.ค. 3. รายงานค านวณภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้างให้  คณะกรรมการภาษีฯ ประจ า
จังหวัดทราบ 

ส่วนงานที่รับผิดชอบ/สถานที่ติดต่อ : 

งาน จัดเก็บรายได้  กองคลัง  เทศบาลต าบลบ้านยวด อ า เภอสร้ างคอม จังหวัดอุดรธานี                      
โทร. ๐-๔๒21-9887  โทรสาร ๐-๔๒21-9526 


